ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

Retificação 03 - EDITAL SELETIVO Nº 18 / 2019     1

RETIFICAÇÃO Nº 03 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA, autarquia
vinculada à Secretaria da Educação do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados a retificação do preâmbulo (redução no quantitativo de vagas
devido as retificações 02 e 03) e do anexo II - quadro de vagas ofertadas pelas unidades plenas do
IEMA (Unidade Plena Gonçalves Dias) do Edital de Processo Seletivo Público para o preenchimento de
vagas destinadas aos Cursos Técnicos de Ensino Médio em Tempo Integral e Integrado à Educação
Profissional a serem ofertados no ano de 2020 em suas Unidades Plenas de Axixá, Bacabeira, Brejo, Coroatá,
Cururupu, Matões, Pindaré Mirim, Presidente Dutra, Santa Inês, São José de Ribamar, São Luís-
Itaqui/Bacanga, São Luís-Centro, Bacelar Portela, Gonçalves Dias, e Timon.

ONDE SE LÊ:

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA, autarquia
vinculada à Secretaria da Educação do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados, o presente EDITAL contendo normas e procedimentos para a
realização das inscrições, seleção e classificação de candidatos neste Processo Seletivo Público para o
preenchimento de 2320 (dois mil trezentos e vinte) vagas destinadas aos Cursos Técnicos de Ensino Médio
em Tempo Integral e Integrado à Educação Profissional a serem ofertados no ano de 2020 em suas Unidades
Plenas de Axixá, Bacabeira, Brejo, Coroatá, Cururupu, Matões, Pindaré Mirim, Presidente Dutra, Santa Inês,
São José de Ribamar, São Luís-Itaqui/Bacanga, São Luís-Centro, Bacelar Portela, Gonçalves Dias, e Timon.

LEIA-SE:

O INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA, autarquia
vinculada à Secretaria da Educação do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, torna público
para conhecimento dos interessados, o presente EDITAL contendo normas e procedimentos para a
realização das inscrições, seleção e classificação de candidatos neste Processo Seletivo Público para o
preenchimento de *2260 (dois mil duzentos e sessenta) vagas destinadas aos Cursos Técnicos de Ensino
Médio em Tempo Integral e Integrado à Educação Profissional a serem ofertados no ano de 2020 em suas
Unidades Plenas de Axixá, Bacabeira, Brejo, Coroatá, Cururupu, Matões, Pindaré Mirim, Presidente Dutra,
Santa Inês, São José de Ribamar, São Luís-Itaqui/Bacanga, São Luís-Centro, Bacelar Portela, Gonçalves
Dias, e Timon.

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

Retificação 03 - EDITAL SELETIVO Nº 18 / 2019     2

RETIFICAÇÃO Nº 03 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019

ONDE SE LÊ:

UNIDADE PLENA: SÃO LUÍS – GONÇALVES DIAS

CÓDIGO
EIXO

TECNOLÓGICO
CURSO TURNO

ESCOLA
PÚBLICA

(70%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA

(25%)

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA
(5%)

TOTAL
DE

VAGAS

GB 05
AMBIENTE E

SAÚDE
ENFERMAGEM

D
IU

R
N

O
 /

T
E

M
P

O
 IN

T
E

G
R

A
L

28 10 02 40

GB 10
AMBIENTE E

SAÚDE
ENFERMAGEM 28 10 02 40

GB 15
AMBIENTE E

SAÚDE
ESTÉTICA 28 10 02 40

GB 20
AMBIENTE E

SAÚDE
NUTRIÇÃO E
DIETÉTICA

28 10 02 40

GB 25
AMBIENTE E

SAÚDE
GERÊNCIA DE

SAÚDE
28 10 02 40

GB 30
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

INFORMÁTICA
PARA INTERNET

 28 10 02 40

TOTAL DE VAGAS 168 60 12 240

ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA
DIRETORIA DE ENSINO E PESQUISA

Retificação 03 - EDITAL SELETIVO Nº 18 / 2019     3

RETIFICAÇÃO Nº 03 - EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 18/2019

LEIA-SE:

UNIDADE PLENA: SÃO LUÍS – GONÇALVES DIAS

CÓDIGO
EIXO

TECNOLÓGICO
CURSO TURNO

ESCOLA
PÚBLICA

(70%)

AMPLA
CONCORRÊNCIA

(25%)

PESSOA
COM

DEFICIÊNCIA
(5%)

TOTAL
DE

VAGAS

GB 05
AMBIENTE E

SAÚDE
ENFERMAGEM

D
IU

R
N

O
 /

T
E

M
P

O
 IN

T
E

G
R

A
L

24 09 02 35

GB 10
AMBIENTE E

SAÚDE
ENFERMAGEM 24 09 02 35

GB 15
AMBIENTE E

SAÚDE
ESTÉTICA 24 09 02 35

GB 20
AMBIENTE E

SAÚDE
NUTRIÇÃO E
DIETÉTICA

24 09 02 35

GB 25
AMBIENTE E

SAÚDE
GERÊNCIA DE

SAÚDE
24 09 02 35

GB 30
INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO

INFORMÁTICA
PARA INTERNET

 24 09 02 35

TOTAL DE VAGAS 144 54 12 210

São Luís (MA), 13 de novembro de 2019.

JHONATAN UELSON PEREIRA SOUSA DE ALMADA
Reitor do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão